
Skriftligt besvarede spørgsmål 8191 

Der er stor forskel på, hvor langt de enkelte 
kommuner er kommet i omstillingsprocessen i 
forbindelse med indførelsen af det frie leveran- 
dørvalg. Derfor vil der være forskel på, hvor 
mange midler hver enkelt kommune vil skulle 
anvende til selve omlægningen. Når lovgivnin- 
gen er implementeret vil den blandt andet bi- 
drage til at øge kvaliteten af hjemmehjælpen, 
samt give de borgere, som ikke er tilfredse med 
den kommunale leverandør, af hjemmehjælp, 
mulighed for at vælge en anden kvalificeret le- 
verandør til at løse opgaverne. 

De forbedringer i ældreplejen, der gennemfø- 
res med den nye lovgivning, vil -  ligesom den 
økonomiske tilskyndelse til kvalitetsforbedrin- 
ger, der gives med den resterende del af midler- 
ne -  komme alle ældre til gode. 

Spørgsmålet om fordelingen og anvendelsen 
af de afsatte midler for 2004 og fremover vil ind- 
gå i regeringens forhandlinger med Kommuner- 
nes Landsforening i foråret 2003 om den kom- 
munale økonomi for 2004. 

Spm. nr. S 2677 

Til socialministeren (28/3 03) af: 
Jens Peter Vernersen (S): 
»Vil ministeren fremlægge de konkrete mål for, 
hvordan ældre sikres flere timer til personlig 
pleje og praktisk bistand med de bevilgede 500 
mio. kr.?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2675. 

Svar (7/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der henvises til svarene på S 2675 og S 2676 

Spm. nr. S 2670 

Til indenrigs- og sundhedsministeren 28/3 03) 
af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvad er ministerens kommentar til artiklerne 
»Hensyn til parret frem for forskerne« og »For- 
sker: Ny lov unfair over for barnløse«, der er 
bragt i »Dagens Medicin« torsdag den 27. marts 
2003?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker ministerens kommentar ved- 
rørende forskeres fremtidige adgang til at forske 
i nedfrosne eller overskydende befrugtede æg i 
forbindelse med kunstig befrugtning af kvinder, 
jf. de ovenfor omtalte artikler. 

Svar (11/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Generelt vil jeg knytte den bemærkning til artik- 
lerne, at der ikke med lovforslaget indtræder en 
helt ny og ukendt situation i forhold til donation 
af æg. Også den gældende lov indeholder mu- 
ligheder for forskning på befrugtede æg til gan- 
ske bestemte formål, og med lovforslaget gives 
der mulighed for forskning til yderligere ét for- 
må1. 

I artiklerne fremsættes det synspunkt, at det 
er urimeligt overfor par, der er i behandling med 
kunstig befrugtning, at de ikke må anvende 
nedfrosne æg ud over to-års grænsen, hvorimod 
forskerne gerne må anvende cellerne længere 
end to år, og dette synspunkt knyttes sammen 
med spørgsmålet om den maksimale nedfrys- 
ningstid for æg på to år. 

Først vil jeg bemærke, at nedfrysnings tidens 
længde er et af de elementer, der hører hjemme i 
den samlede drøftelse af loven om kunstig be- 
frugtning, som jeg allerede har bebudet vil kom- 
me i næste folketingssamling. Dette spørgsmål 
er derfor ikke til debat i forbindelse med denne 
lovændring. 

Dernæst vil jeg pege på, at stamcellerne skal 
udtages af det befrugtede æg inden to-års fri- 
stens udløb. Denne grænse gælder for alle, og et 
befrugtet æg må ikke opbevares under nogen 
form i mere end to år. Når stamcellerne først er 
udtaget, har de ikke længere potentiale til indi- 


